
１４９統計データグラフ

13.1 
17.3 

24.9 

28.8 

31.5 

38.6 

38.0 39.9 

32.7 

30.2 

23.7 

16.8 

-5.7 

-6.0 

-1.2 

0.6 

6.6 

13.6 

21.1 

18.8 

16.2 

5.0 

3.9 

-3.4 

-10.0

-5.0

0.0

5.0

10.0

15.0

20.0

25.0

30.0

35.0

40.0

45.0

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

令和４年 月別気温

最 高

最 低

℃

月

P６ （１）表

畑, 4.0 

畑, 5.1

宅地, 44.6

宅地, 43.9

山林, 3.8

山林, 3.6

雑種地, 0.8

雑種地, 1.1

貯水池, 23.2

貯水池, 23

その他, 23.6

その他, 23.3

地目別面積の推移（１０年前との比較）

令和 ４年

（２０２２年）

平成２４年

（２０１２年）

P４ （１）表

単位（％）



１５０

511

△ 492

自然増減数及び社会増減数の推移

25
26
27
28
29
30
31
2
3
4

△ 365

統計データグラフ

691

692

778
720 719 656 572 565 511 499

694

667

780 748 761 805 792 818 876 991

3,860 4,032

3,231 3,307 3,213 3,348 3,246

3,387
3,556

3,423

3,405

3,185

3,331 3,418 3,466
3,380 3,349

3,116 3,204 3,339

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

3,500

4,000

4,500

25 26 27 28 29 30 31 2 3 4

出生・死亡及び転入・転出の推移

出生

死亡

転入

転出

人 Ｐ１５ （６）表

平成 年

-3

25

-2 -28 -42

-149

-220 -253

-365
-492

455

847

-100
-111

-253

-32

-103

270
352

84

-500

-300

-100

100

300

500

700

900

25 26 27 28 29 30 31 2 3 4

人口の自然増減数及び社会増減数の推移

自然増減

社会増減

Ｐ１５ （６）表人

令和 年

令和 年平成 年



１５１統計データグラフ

Ｐ１６ （８）表

東大和市町丁別

人口密度

令和 ５ 年 １ 月 １ 日

多摩湖

芋窪２

芋窪１

芋窪３芋窪４

蔵敷１
奈良橋１

奈良橋２

湖畔１

湖畔２

湖畔３

狭山１

狭山２

狭山３ 清水１

清水２高木１

芋窪５

芋窪６

蔵敷２

蔵敷３

奈良橋３奈良橋４

奈良橋６ 奈良橋５

狭山４

狭山５ 清水５

清水４

清水３

清水６

高木２

高木３

上北台３

上北台１

上北台２

桜が丘２

桜が丘４

桜が丘１

立野２

立野３立野４

立野１

中央４

中央１
中央３ 中央２

南街4

南街１
南街２

南街３

南街５
南街６

向原１

仲原１仲原３

仲原２
清原１

向原２
向原３

仲原４

向原４

清原２

清原３

清原４

新堀１

新堀２

新堀３

向原５

向原６

桜が丘３

人 口 密 度
（人／ｋ㎡）

18,000

12,000

6,000



１５２統計データグラフ

1,963

1,962

2,006

2,037

2,113

2,287

2,622

3,364

3,760

3,284

2,542

2,319

3,028

2,635

2,404

1,969

1,149

409

143

1,887

1,932

2,002

1,966

2,031

2,341

2,498

3,198

3,396

2,977

2,338

2,294

3,164

2,922

2,890

2,344

1,394

787

484

0 1,000 2,000 3,000 4,000

01,0002,0003,0004,000

０～４歳

５～９

１０～１４

１５～１９

２０～２４

２５～２９

３０～３４

３５～３９

４０～４４

４５～４９

５０～５４

５５～５９

６０～６４

６５～６９

７０～７４

７５～７９

８０～８４

８５～８９

９０歳以上

平成２５年 年齢５歳階級別人口

男

女

歳

人

1,507

1,788

1,996

2,001

2,073

2,006

2,134

2,344

2,730

3,366

3,686

3,268

2,473

2,212

2,721

2,172

1,735

1,042

419

1,334

1,770

1,910

1,958

2,062

1,955

2,059

2,372

2,537

3,229

3,488

3,057

2,340

2,256

3,068

2,705

2,512

1,660

925

0 1,000 2,000 3,000 4,000

01,0002,0003,0004,000

０～４歳

５～９

１０～１４

１５～１９

２０～２４

２５～２９

３０～３４

３５～３９

４０～４４

４５～４９

５０～５４

５５～５９

６０～６４

６５～６９

７０～７４

７５～７９

８０～８４

８５～８９

９０歳以上

令和５年 年齢５歳階級別人口

男

女

P２７ （10）表 各年１月１日

歳

人

東大和市人口ピラミッド

各年１月１日



１５３ 統計データグラフ

東大和市町目別

１５歳未満人口と

割合

Ｐ２６ （９）表

令和 ５年 １月 １日

芋窪
蔵敷 奈良橋

高木

桜が丘

南街

湖畔

狭山

上北台

立野

中央

向原

仲原

清原

新堀

多摩湖

15歳未満人口割合

16

12

8

4

（％）

15歳未満人口

1個あたり

200（人）

清水



１５４統計データグラフ

令和 ５年 １月 １日

Ｐ２６ （９）表

東大和市町目別

６５歳以上人口と

割合

芋窪

蔵敷 奈良橋 高木

桜が丘

南街

湖畔

狭山

上北台
立野

中央

向原

仲原

清原

新堀

清水

多摩湖

65歳以上人口割合

40

30

20

10

（％）

1個あたり

300（人）

65歳以上人口



１５５ 統計データグラフ

16,207

19,497

21,465

24,719 26,722

28,375
31,008

33,648
35,555

36,336

58,464

65,553
69,881

75,132 76,355 77,212 79,353
83,068 85,157 83,901

0

20,000

40,000

60,000

80,000

100,000

昭和50年 ５５ ６０ 平成２年 ７ １２ １７ ２２ ２７ 令和２年

人

年次

国勢調査人口及び世帯数の推移

世帯数

人口

Ｐ２９ （１）表

持ち家

59.4%

持ち家

61.0%
持ち家

61.5%

公営借家

15.1%

公営借家

13.8%

公営借家

13.0%

民営借家

23.4%
民営借家

22.6%
民営借家

22.6%

給与住宅

2.1%

給与住宅

2.6%

給与住宅

3.0%

0%

50%

100%

平成 ２２ 年 ２７ 令和 ２ 年

住宅の種類・住宅の所有関係別世帯数 Ｐ４２ （17）表



１５６

166
164
341
145
333

各中学校における児童数の推移

児童数

231
155
228
282
147

統計データグラフ

488
498

481

602

552

517

268

237
246

430
417

398

474 468

464

341 343 336
306 310

331

612
636 636

294 280 275

616 622
644

0

100

200

300

400

500

600

700

2 3 4 2 3 4 2 3 4 2 3 4 2 3 4 2 3 4 2 3 4 2 3 4 2 3 4 2 3 4

第１小学校 第２小学校 第３小学校 第４小学校 第５小学校 第６小学校 第７小学校 第８小学校 第９小学校 第１０小学校

各小学校における児童数の推移人 Ｐ４７ （３）表

年

461 465 456

334 330 331

436 453 462

538 539
569

278 284 283

0

100

200

300

400

500

600

2 3 4 2 3 4 2 3 4 2 3 4 2 3 4

第１中学校 第２中学校 第３中学校 第４中学校 第５中学校

各中学校における生徒数の推移
人 Ｐ４９ （６）表

年

令和

令和



１５７

東大和市内に住む0～5歳児のうち、どれほどの人が市内の保育園に通っているか

平成30年
31

令和２年
3
4

統計データグラフ

319,947 

333,940 

52,227 

52,782 

94,996 

82,784 

4,071

7,156 

7,170

6,962 

0 100,000 200,000 300,000 400,000 500,000

令和 ４

年度

平成２４

年度

図書館蔵書数の１０年前との比較

中央図書館 桜が丘図書館 清原図書館 狭山公民館図書室 蔵敷公民館図書室

Ｐ５４ （１）表

冊

4,321
4,167

4,033
3,906

3,671

48.0 

52.3 51.8 52.2
54.6

平成30年 31 令和２年 3 4
0.0

20.0

40.0

60.0

80.0

100.0

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

3,500

4,000

4,500

5,000

保育施設の在籍率

4月1日現在の0～5歳児人口 保育施設の在籍率 ％人

Ｐ６３ （１）表



１５８

10,667

統計データグラフ

医療扶助

1,461,583 
医療扶助

1,390,576 
医療扶助

1,377,725 
医療扶助

1,331,093 
医療扶助

1,289,697 

生活扶助

1,069,006 
生活扶助

1,042,561 
生活扶助

1,024,292 
生活扶助

1,005,764 
生活扶助

1,003,651 

住宅扶助

575,953 
住宅扶助

575,100 
住宅扶助

576,934 
住宅扶助

585,189 

住宅扶助

590,567 

その他

187,772 
その他

189,811 
その他

184,377 

その他

190,530 

その他

190,091 

0

400000

800000

1200000

1600000

2000000

2400000

2800000

3200000

平成29年度 30 31 令和 2年度 3

年度別生活保護の状況

その他

扶助の内訳

・教育扶助

・介護扶助

・出産扶助

・生業扶助

・葬祭扶助

・施設事務費

11,168 

11,050 

11,036 

10,958 

10,667 

6,246 

6,021 

5,823 

5,656 

5,372 

121 

124 

130 

143 

152 

0 5,000 10,000 15,000 20,000

平成30年

31

令和2

3

4

国民年金加入状況

第 １ 号 第 ３ 号 任 意

Ｐ７９

（１）表

Ｐ８０

（１）表

単位：

千円

単位：人



１５９

33

統計データグラフ

内 科, 33

消化器内科

(胃腸内科）, 9

循環器内科, 8

呼吸器内科, 7

糖尿病内科

(代謝内科）, 4心療、腎臓、神経内科, 5

小児科, 16

皮膚科, 10

アレルギー科, 6

リウマチ科, 5

精神科, 6

外科, 8

心臓血管外科, 2

乳腺外科, 4

ひ尿器科, 3

肛門外科, 4 整形外科, 7

令和３年病院 ・ 診療所診療科目延べ数
単位 ： 診療科数
１０月１日

Ｐ８４ （３）表

12,365 12,074 11,988 11,892 11,382 

19,258 

18,493 18,237 17,808 
16,760 

31.8
30.7 30.2 29.7

28.1

22.6
21.7 21.4 20.9 19.7

0.0

5.0

10.0

15.0

20.0

25.0

30.0

35.0

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

平成30 31 令和2 3 4

国民健康保険 加入状況

加入世帯

被保険者

世帯

被保険者

Ｐ８１

（１）表
単位 ：世帯、人

％

加入率

加入率



１６０

傍聴席

27
14
29
24
10
23

9
30
15
26
13
28
18

統計データグラフ

121 

105 
9

87 

74 
178 168 

143 149 
122 

0

100

200

300

0

50

100

150

平成12年 17 22 27 令和 2年

農家数
主副業別農家数 ・ 農業従事者数の推移

農家数

農業従事者数

業務用機械器具, 3

パルプ・紙・紙加工品, 1

電気機械器具, 7

金属製品, 5

飲料、たばこ、飼料, 1

非鉄金属, 1

食料品, 3

情報通信機械器具, 2

印刷、同関連産業, 3

生産用機械器具, 3

家具、装備品, 1

電子部品・デバイス・電子回路, 4

プラスチック製品, 1

令和元年 産業中分類別工場数
令和元実績

単位：工場数

Ｐ９１（２）表

Ｐ１０２（３）表

人



１６１

129

統計データグラフ

市立公園

100

こども広場

17

東京都

住宅供給公社

設置の公園

8

都立公園

4

公 園 数

単位 ： 園

令和４年

市立公園

309,393 

こども広場

20,306 

東京都住宅供給公社

設置の公園

10,264

都立公園

388,145 

公 園 面 積

単位 ： ㎡

令和４年

Ｐ１１１ （１）表

Ｐ１１１ （１）表



１６２

130

２
３
４

左の表のベース

統計データグラフ

大気汚染, 10

水質汚濁, 5

騒音, 31

振動, 5

悪臭, 18

その他, 61

公害現象別苦情受付件数
令和４年度

Ｐ１１５
６（１）表

0

1

0 0

1

0

1

0 0

3

0

2

5

2 2

10

7

2

10 10

1

2 2

3

1

7

5

7

5

6

0

5

10

15

平成３０年 令和元年 ２ ３ ４

件
火災件数の推移

全 焼 半 焼

部分焼 ぼ や

車 両 その他

P１１８ （１）表



１６３

加害
労災
運動
その他

令和 ２
３
４

3,457

統計データグラフ

急 病

2,929
急 病

3,154

急 病

2,928

急 病

2,827

急 病

3,606

一般･他

1,148

一般･他

1,177 一般･他

1,085
一般･他

1,101

一般･他

1,230
交通 348

交通 362

交通 315 交通 296

交通 282
火災 8

火災 11

火災 14 火災 18

火災 21

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

3,500

4,000

4,500

5,000

5,500

平成30年 令和元年 ２ ３ ４

救急事故別出場状況件
Ｐ１１９ （３）表

2,834 3,095 3,457 

9,342 
10,066 

11,048 

14,867 

16,708 
18,753 

8,560
10,000

11,620

2,894 2,990

3,261

5,137 5,530 6,073

0

5,000

10,000

15,000

20,000

令和 ２ ３ ４

市内駅乗客数

西武線

武蔵大和駅

西武線

東大和市駅

西武線

玉川上水駅

多摩モノレール

玉川上水駅

多摩モノレール

桜街道駅

多摩モノレール

上北台駅

P１２０

（１）（２）表人



１６４統計データグラフ

26,127 

25,759 

25,510 

25,233 

25,084 

10,950 

10,673 

10,832 

10,951 

11,180 

6,843

6,830

6,742 

6,680 

6,817 

平成 30年

31

令和 2年

3

4

単位：台数

自動車、軽自動車及び二輪車登録台数

自動車

軽自動車

二輪車

Ｐ１２１

（３）表

511 
472 

310 
250 283 

136 

115 

104 

80 
74 

30 

30 

33 

17 
31 

0

150

300

450

600

750

平成30年 令和元年 2 3 4

刑法犯罪発生状況の推移

凶悪犯・粗暴犯

風俗・知能犯

その他

窃盗犯

P１２３ （１）表
人



１６５

選挙管理委員会事務局　高田係長

統計データグラフ

42,656 

37,970 38,282 

33,620 33,625 

37,209 37,841 

30,371 

40,517 
39,498 

60.32

53.76

53.81

48.09 48.09 

52.48
53.54

42.96

56.86

55.50

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

30,000

35,000

40,000

45,000

50,000

都
知
事

都
議
会
議
員

衆
議
院
議
員
（
小
選
挙
区
）

市
長

市
議
会

参
議
院
議
員
（
選
挙
区
）

都
知
事

都
議
会
議
員

衆
議
院
議
員
（
小
選
挙
区
）

参
議
院
議
員
（
選
挙
区
）

地方選挙 地方選挙 国政選挙 地方選挙 地方選挙 国政選挙 地方選挙 地方選挙 国政選挙 国政選挙

H28.7.31 H29.7.2 H29.10.22 H31.4.21 H31.4.21 R1.7.21 R2.7.5 R3.7.4 R3.10.31 R4.7.10

過去５年間に実施された選挙における投票者数及び投票率の比較

投票者数

投票率

人 ％

Ｐ１３０ （１）、

Ｐ１３１ （２）表



１６６

グラフの基データ

統計データグラフ

市 税

12,541,879 

国庫支出金

10,466,111 

都支出金

5,538,076 

地方債

1,225,793 

地方交付税

3,052,712 

地方消費税交付金

1,903,233 

繰越金

1,992,773 

繰入金

1,144,783 

その他

1,600,614 

一般会計歳入決算 Ｐ１３８ （７）表

単位 千円

令和３年度

民生費

19,638,769

総務費

3,555,504

教育費

2,863,046

衛生費

3,150,773

公債費

1,767,989

土木費

1,611,602

消防費

1,176,751

その他

2,663,424

一般会計歳出決算（目的別）

歳出総額

36,427,858

Ｐ１４０ （８）表

単位 千円

令和３年度

歳入総額

39,465,974



１６７

グラフの基データ

統計データグラフ

扶助費

13,550,505 

人件費

4,661,304 

物件費

5,588,622 

繰出金

3,118,474 

補助費等

4,298,161 

普通建設事業費

1,275,265 

公債費

1,764,357 

その他

2,171,170 

一般会計歳出決算（性質別）

歳出総額

36,427,858

Ｐ１４０ （９）表

単位 千円

令和３年度


